
Tereza Krinková, Pozemkové spory mezi Hevlínem a Laa an der Thaya v 16. a počátkem 17. 
století (s edicí vybraných pramenů), Praha 2007 

Posudek školitele 

Spory o nemovitosti, stejně jako o hranice panství, či jednotlivých státních útvarů, patří 
k tradičním projevům každodennosti, které můžeme sledovat díky narůstající byrokratizaci a 
centralizaci zejména od raného novověku. Zvláštní rovinou může být situace, kdy se jednalo o 
třenice mezi jednotlivými územními celky habsburského soustátí. 
Tereza Krinková si zvolila ve své diplomové práci ještě jiný rozměr, zaměřila se totiž na 
regionální poměry na jižní Moravě, respektive dolních Rakousech, a to konfrontací dvou 
lokalit, respektive sporů jejich držitelů, jež spadaly do 16. a 17. století. Zde bych zdůraznil 
právě mikroanalytickou rovinu zpracování. Tato práce bezesporu prozrazuje, že raný novověk 
poskytuje fakticky nekonečné tématické spektrum. 
Diplomantka si práci velmi dobře rozvrhla. Na zdánlivě nevelké ploše zároveň demonstrovala 
jak široký analytický záběr ve své práci podnikla; Národní archiv v Praze, Moravský zemský 
archiv, "Lávský" archiv v Rakousku. Vím, že v diplomové práci je ukryto množství dílčích 
výzkumů, hledání, kombinací, které ne vždy vedly k rozšíření pramenné základny. 
Práce je bezesporu zajímavým příspěvkem k historii hraničních sporů a to právě pro svůj 
regionální rozměr. 
Velmi dobrý a uvážený je rovněž výběr pramenů, včetně těch rakouské provenience. Jejich 
editování prozrazuje druhý obor slečny Krinkové, totiž archivnictví a PVH. Tato partie má 
rozhodně nadprůměrnou úroveň. 

Tématicky zajímavou a kvalitně zpracovanou diplomovou práci Terezy Krinkové rád 
doporučuji k obhajobě. 

Praha 20. 8. 2007 

Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 
Ústav českých dějin 


